LANDASAN TEORI

2.1. Biografi Singkat Imam Al-Mawardi

Imam Al-Mawardi nama aslinya adalah Abu Hasan Ali bin Muhammad bin

Habib bin al-Mawardi al-Bashri.
14

Imam Al-Mawardi dilahirkan di Basrah tahun 364

H atau 975 M. Panggilan Al-Mawardi diberikan kepadanya karena kecerdasan dan

kepandaiannya dalam berorasi, berdebat, beragumen dan memiliki ketajaman analisis

terhadap setiap masalah yang dihadapinya.
15

Imam Al-Mawardi bukan hanya dikenal

sosok yang cerdas, tetapi juga intelektula Muslim yang sangat berpengaruh pada

masanya. Penganut Mazhab Imam Syafi’i ini telah menulis cukup banyak kitab

(buku) semasa hidupnya, baik menyangkut hukum, tafsir, politik, dan sebagainya.

Salah satu karyanya yang banyak dijadikan rujukan di dunia Islam adalah Al-Ahkam

As-Shulthaniyah atau Hukum Pemerintahan Islam. Ia hidup pada zaman Khalifah

Abbasiyah dan pernah diangkat menjadi hakim agung pada masa Khalifah Al-Qadir

Billah antara tahun 381 H/991 M hingga 423 H/1031 M. Imam Al-Mawardi adalah

intelektual Muslim pertama yang menulis tentang teori politik Islam dan administrasi

negara.
16

14

Munawir Sjadzali, Islam dan Tata Negara: Ajaran, Sejarah, dan Pemikiran, (Jakarta: UI

Press, 1990), hlm. 58
15

Imam al-Mawardi, Al Hawi al-Kabir, Cet ke 1, (Beirut: Dar al-Kitab al-Ilmiyah, 1994), hlm.

363 H/946-974 M.
65

Sementara Imam Al-Mawardi hidupnya sampai tahun 448

H/1058 M, artinya bahwa wafat pada masa Khalifah Al-Qaim Biamrillah. Khalifah

Abbasiyah yang ke-26 ini wafat tahun 467 H/1075 M. Berarti Imam Al-Mawardi

hidup dengan tiga khalifah karena sebelum Al-Qaim Biamrillah berkuasa, penguasa

sebelumnya adalah Al-Qadir Billah, yang berkuasa dari 381-422 H/991-1031 M.
66

Apabila dihitung usia kebiasaan seseorang menjadi publik figur usia 40 tahun,

Tidak lama setelah gempa terjadi, air laut ikut mengering sejauh

satu hari perjalanan sehingga masyarakat yang tinggal di pesisir ramai-ramai

menangkap ikan yang terdampar. Tidak lama kemudian muncul gelombang tsunami

besar sehingga mereka tersapu semuanya.
72

Bencana besar ini terjadi tahun 460

H/1068 M atau 10 tahun setelah Imam Al-Mawardi wafat. Tujuh tahun sebelum

kewafatan Imam Al-Mawardi, terjadi kelaparan dahsyat selama 7 tahun, bahkan ada

yang makan daging manusia.

Pada tahun 433 H atau 7 tahun sebelum Imam Al-Mawardi menghadap sang

ilahi, terjadi MoU antara para sultan Seljuk dan Ghaznah.